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Társadalmi problémák. 
„A világ beteg, veszélyesebben 

beteg, mintsem gondolnók. Európa 
vulkánon áll: a végzetes kitörést 
meghozhatja minden nap . . ." Az 
idők méhe vajúdik. A történelem fo­
lyamán alig voltak még a társadalmi 
ellentétek annyira kiélesedve, a né­
pek csatá\a alig volt még oly fenye­
gető közelségben, mint épén most. 

A XX. század a társadalmi kér­
dések százada — mondják. Valóban 
igy is van. A feszültség azonban po­
litikai s nemzetközi téren épen ugy 
érezhető, mint a szorosan vett társa­
dalmi téren. „Ellenséges gyanít tartja 
kölcsönösen fogva s hadi készültsé­
gük versenyező fokozására sürgeti a 
nemzedéket." 

A jövő egyesek szerint kilátás­
talan, mások szerint ez általános va­
júdás épen záloga a megújhodásnak, 
előestélye a nagy fordulatnak, mely­
ből az emberi eszme sokkal tisztáb­
ban, mint eddig fog fülragyogni. 

Az általános fegyverkezés, a 
fegyveres béke, csak külső jele azok­
nak a szörnyű ellentéteknek, mik 
benn a társadalom kebelében dúlnak 
nem is épen államhatárok szerint el-
különözve. 

A gazdasági téren a két rokon 
faj az angol és német vív elkesere­
dett küzdelmet. A német faj roppant 
termelő képességével hovatovább fo­
gyasztójává teszi a britt uralom által 
eddig békésen monopolizált földré­
szeket. Ám a küzdelem csak a ma 
küzdelme. Rövid idő alatt kell, hogy 
helyt adjon az óriási arányokban fej­
lődő szláv óriás és a hegemóniáját ke­
zéből kiadni nem akaró germán faj 
élet-halál harcának. E harcnak csak 
kis része dől al a csatatéren. A töb­
bit a benső, magoktól működő énül 
végzik el. 

Keleten a sárga faj lobogtatja a 
győzelmi zászlót és követeli magának 

a megfelelő helyet . i világ sorsának 
intézésében. 

„E nagyarányú hadi készülődés 
valódi kezességet nyujt-c a biztos és 
tartós nyugalomra ? Épen Cl az örö­
kös fegyverkezés, fegyveres szemben­
állás, nem hogy e oszlatná, sőt in­
kább szítja a bizalmatlanság és félté­
kenykedő gyanú viszályait és a jö­
vendő esélyeinek borzalmával riasztja 
a lelkeket. S ami l legaggasztóbb, 
ami végzetesen fenyegető baj: roska­
doznak már a népe< a rájuk rótt ter­
hek alatt, melyeknél a habom csapá­
sai is alig lehetneK* suiyosanbak." 

A valláserkölcsi téren, mintha 
kataklizmának neznénk eléje. A vaUúst 
és erkölcsöt, az államnak és társada­
lomnak támaszát és talpkövét minden 
oldalról támadják. Vakmerőbb és 
féktelenebb e támadás, mint valaha. 
Száz és száz szekta, mindannyi a 
„szabadgondolkodás" és „felvilágo­
sodás" jelszavával készül lerombolni 
a család, tulajdon intézményét, támad 
ezen intézmények leghatalmasabb őré­
re, a vallásra. 

Ahány ember, majdnem annyi 
különböző tévtan. Csak egyben fog­
nak kezet, egyben közösek : a vallás 
elleni tusakodásban. „S az uj áram­
latok lázát nagyban éleszti B fékezet­
ten sajtószabadság, találóbban szaba­
dosság, mely minden gondolható do­
log közlésére szeles utat nyit." . . . 
„Vitatják hogy az emberi ész egye­
düli törvénye önmagának, természetes 
képessegei által pedig cleg arra, hogy 
az emberiség boldogulása kizárnia:; 
csak rajta forduljon meg." 

Egyesülések, napilapok c szekták 
jelszavait visszhangozzak. Tanszékek­
ről, poltkai szószékről hangzanak ta­
nítások, melyek az evolúció törvényé­
ből vonják le a hit. erkölcs, dogma 
feleslegessé Valisát. Kizárnak e taní­
tások mindent, mi transcendens, atöl-

dön járt), de égbe tekinteni akaró em­
bert dőrének, nevetségeknek állítják 
a tanítványok elé. 

A harc elkeseredetten folyik. A 
támadások alatt recsegnek a mai rend 
eresztékei. 

A harcnak, már csak azért is 
mert harc, el kel) dőlnie. 

Képes lesz-e az állam a rendel­
kezésére álló eszközökkel sikeresen 
ellenszegülni a mindjobban nevesebbé 
váló ostromnak? Elég-e, ha „a tár­
sadalmi rend megzavarásával szem­
beállítja a büntetés szigorát s a fegy­
verek hatalmát," erőnek erőt szegez­
ve szembe? Alig hihető. Az erő er­
kölcsi alap nélkül ha győz is, uralma 
ritkán tartós. „ Szolgaságba törheti a 
népet, de őszinte, készséges engedel­
mességre" nem késztetheti. 

A férgeknek szolgálni martlékul — 
ez nem lehet végcél. A tudós íróasz­
tala mellett, a vegyész lombikjával, 
az Iró tollával, mind a végesből való 
kiemelkedésünket munkálják. Kiemel­
kedünk a végesből. Jó! De fel tudunk 
emelkedni a végtelembeV Alegoldottttk, 
vagy sejtjük-e a lét óriási problémáit, 
icltá-tiltak-e előttünk a mindenség 
tikai? A bőlcseletnyujt e nicgiiyujtatóh 
alapot, mint évezredekkel ezelőtt? 

Az emberiségnek vissza kell térni 
oda, ahová utasítva van: — a hithez. 
„Át kell alakulniok a sziveknek s uj 
irányt követniök, uj tartalommal meg-
telniök. És mert érzelemvilágunk gyu-
pontja a szeretet, azért szeretet indo­
kának és természetének kell nemc-
sebbé válnia" 

A hit. Ezen álva, felemelkedhe­
tünk a tudásnak emberileg elérhető 
legnagyobb magaslatára. 

A két krisztusi parancs: Isten és 
felebarátunkkal szemben: az emberi 
elet egész tartalmát adja meg — sőt 
ember által csak megközelíthető, de 
teljesen el nem érhető célt tüz ki . E 
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két pirancs az emberi kötelességek 
teljessége, melyet az ember csak 
igyckezhetik teljesíteni s már ez igyek-
vése is közelebb hozza öt a végte­
lenhez, már ezzel hatékonyan mun­
kálkodott az emberi eszmén. 

„Ahol nem szeretik többé Istent 
és a felebarátot, megdőlt ott az igazság 
alapköve, a mi nélkül még a pogány 
bölcsek szerint sem boldogulhat sem­
miféle állam.". . . 

Az elkeseredett küzdelem ered­
ménye nem lehet kétes. Az embernek 
vissza kell térni oda, hová utasítva 
van: a hithez, mely arra képesiti, 
hogy az életet a halál, a halált a 
halhatatlanság szempontjából fogja fel. 
Ehhez az alapforráshoz kell hogy 
visszatérjenek azon tanok, melyek tő­
le eltávolodva, elbizakodottságukban 
az eget is megostromolhatónak vélték. 
Ez a forrás ad célt életünknek, békit 
meg a halállal. 

Ezek a gondolatok keltek ben­
nem mikor Eger bibornok-érsekének 
tijévi körlevelét olvastam. A körleve­
léből vett idézettel zárom be reflexi­
óimat: Legyen olyan a hadsereg — 
mondja szent Ágoston — amilyennek 
Krisztus tana szerint lennie kell, le­
gyenek olyanok a férjek, feleségek, 
szülők és gyermekek, legyen olyan 
az ur és szolga, olyanok a királyok, 
a birák, az adósok és hitelezők, olya­
nok az iskolamesterek, amilyeneknek 
Krisztus tana értelmében valóban lenni-
ök kel l ; akkor merészeljék aztán ál­
lítani, hogy az egyház ellensége az 
államnak. Sőt inkább kénytelenek 
lesznek bevallani, hogy minél kész­
ségesebben követik tanait, azok az 
államra annál üdvösebbek." És : 

„Uram, te tudod, hogy szóltam; 
te tudod, hogy nem hallgattam; te tu­
dod hogy lelkemből szóltam; te tu­
dod, hogy sirtam, amikor szóltam." 

Dr Barsy Károly. 

H I V A T A L O S R É S Z 

A 48-as honvédek özvegyeinek 
nyugdíja. Khuen-Héderváry Károly gr., 
miniszterelnök az 1848—49-es honvédöz­
vegyek nyugdíjjogosultságát kiterjesztette 
mindazon özvegyekre, akik 1849. után, 
de az 1867. év lejárta előtt mentek férhez 
néhai 1848-49-es honvéd-férjeikhez. Az 
eddigi szabályzat szerint nyngdijjogosnltsá-
guk csak azoknak az özvegyeknek volt, 
akik az 1849. év vége előtt léptek házas-
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ságra. Azok az özvegyek, kik később 
mentek férjhez és segélyhez szorultak, a 
miniszterelnökség kezelése alatt álló 1848-
49-es honvédsegélyezési alapból kaptak 
mini. nagyon csvkvlv támogatást, mert az 
alap jövedelme a nagyobbmérvii ellátást 
mm engedte meg. Azáltal, hogy most az 
özvegyek nagy száma nyugdíjjogosultságot 
nyer, felszabadul az 1848—49-es honvéd-
segélyezö alapnak is egy tetemesebb ré­
sze, ami az 1867. után férjhez ment és 
segélyre szoruló özvegyek, valamint az 
árvák kiadósabb támogatására lesz. fordít­
ható. Ezen alap ezelőtt az 1848—49-ik 
honvédegyletek által kezeltetett, azonban 
még Wekerle miniszterelnök idejében a 
miniszterelnökség kezelésébe vetlek át. 

Igazoló választmányi ülés. A vár­
megye igazoló választmánya ina csütörtö­
kön délelőtt tartja ülését a szolnoki me­
gyeház baloldali kistermében. Egyedüli 
tárgya a mull év december 19-én ta'tott 
niegyebiz.ottsági tag választások igazolása 
s a beérkezett felehbezések elbírálása. 

Szoborbizottsági ülés. A Pintér-te­
le artézi kut szoborbizottsága kedden dél­
előtt tartott ülést Koncsek polgármester 
elnöklésével, amelyen Jankovics fővárosi 
tzobornravési bemutatta az artézi szobor 
miniatűr mintáját, hol is a kútépítmény 
három kifolyóval van ellátva s ennek tete­
jében egy bojtár gyerek egy borjút tart 
vissza futásáoan kötélen, mely az alant ki­
folyó vízhez törekszik le. A bizottság a 
mintázatot egész statu rajában helyesnek 
találta ugyan, azonban a kútépítmény ttlsö 
szohorulkoK s • véli karakterében kife­
jezőbbnek, ha például egy öreg juhászt 
ábrázolna b báuáí egy báránnyal. Janko-
vics szobrász most azután a kívánságnak 
megfeielö'.eg a szobrot újra mintázza a 
Irgv./vlebhi ijzittsági ülés elé terjeszti. 
A most bemutatóit szoborminta a város­
ház nagytanátstcraiében van kiállítva, hol 
is az érdeklődök által megtekinthető. 

Befejezett fegyelmi ügy. Spitzer 
most Máté Adolf volt jászberényi jelenleg 
budapesti lakos fegyelmi feljelentést tett 
Pénzes István adóügyi jegyző ellen még 
• mull évben azért, mert az ő állítása 
szerint a lapját dezavuáló egy közgi Dlésl 
határozató], min! refeicits jegyző nem a 
valóságnak megfelelöleg tett volna fel. A 
lefolyt fegyelmi vizsgála' során hitelt ér-
demlflieg belgazol tátott a kérdései köz­
gyűlési határozat valósága s az, hogy két­
ségtelenül hozzáférhetetlen ifj. Pénzes Ist-
ván tisztessége és korrektsége a panaszolt 
határozat feltételénél és így végül a?, hogy 
a feljelentésnek alapja nem volt, mért is 
ifj. Pénzes Istvánt a fegyelmi alól minden 
fórum egybehangzókig felmentette. Az egy-
behat.g/ó felmentések dacara Máté (Spitzer) 
Adolf felülvizsgálati kérelemmel élt, mit 
a belügyminiszter mint indokolatlant leg­
utóbb kelt leiratával végérvényesen el-
utasította. 

Városi közgyűlés. Jászberény város 
képviselőtestülete kedden delelőt! rendkí­
vüli közgyűlést tartott Koncsek polgármes-
ter elnókléSével, mely alkalommal tetemhá-
zi és jenei utal összekötő düllöút egy ré­
szének kicserélési ügye ujabb 30 napra 
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tűzetett ki tárgyul. A református temető 
ügyében pedig e.fogadta a közgyűlés a 
ref. egyházközségi közgyűlésnek azon 
egyezményét mely szerint az egyházközség 
a régi temető helyét a városnak 6000 ko­
rona értékben adatja s ezért a város ad 
ujtemetőhelyet az. egyházközség részére 
7800 koronáért s igy a városnak a lemc-
löhely megszerzésére szolgáló kiadása 
csak 1800 korona lesz. 

Zene-műkedvelők 
II. hangversenye. 

Szerencsés választást tettek a Zciie-
niükvdu'lök. midőn a már-már európai hirü 
Valdbauer-Kerpely vonósnégyest vendég-
szeicpeltétték egy estén. Rajtuk kivül Adler 
Marianne zongoraművésznő szerepelt. 

A vonósnégyes tagjai valóban meg­
érdemlik a dicsérelet, melyben a fővárosi 
sajtó is részesítette okét. -- Pontos összjá­
ték, finom átéités és interpretálás, minden 
hatásvadászattól ment egyszerűség jellemzi 
a társaságot, ugy, hogy az ö előadásukban 
valóban magát a zenemüvet élveztük és 
semmiféle külsőség nem vonta el figyel­
münket. 

Egyes számban csak Kerpely Jenő, a 
cellista es Temesváry, a II. hegedűs szirr-
peltek, — Ez utóbbi ugy ugrott be Wald-
bauer primhegedüs helyett s dicséretesen 
megállotta helyét. 

Kerpely Jenő Popper Magyar rapszó­
diáját adta elő. — Minden banális bóko­
lástól menten mondhatjuk, hogy tökéletes 
miivész, feltétlen ura hangszerének. Ugy 
kvlfösfugásai. mint futamai tiszták, techni­
kája kifogástalan. Tekintettel arra, hogy 
alig lehet több 25-26 évesnél, — mint a-
liogy fiatai a quartett minden tagja — bát­
ran reméljük, hogy rendkívül fényes mii­
vészi pálya vár reá. 

Temesváry J. II . hegedűs az indisz-
pozicióval küzdő Waldbauer Imre helyett 
adta elő Hubay Csárdásjelenetét. — Te­
kintettel arra, hogy ugy ugrott be, készült­
ségének megfelelő kritikát nem mondha­
tunk, de igy is sok tehetséget, erőt és 
gyakorlatot áruit el játéka. - A közönség 
megújrázta játéi.'i épugy, mint a Kerpelyét. 

A négyes először Mozart örökszép, 
klasszikus tisztaságú, mondhatni fenséges 
G-dur vonósnégyesét, azután Weiner Leo 
Es-dur vonósnégyesének kél részletét adta 
elő. — A Weiner Leo müve egészen ellen­
téte Mozart klasszikus müvének. — Alig 
ez elnyugtat, s az ember lelkét szinte ma­
gasabb szférákba emeli, hol az ember za­
vartalan áhítattal élvezheti a mii szépségeit, 
Weiner müve ideges, izgató, sol helyen 
hatásvadászó. - Szétszedi, .majd ismét 
egyesili a szólamokat, hangnemet változtál, 
majd újra visszatér, s néliol-néhol measz 
csaknem a disharnioiiiáha lépő akkordok­
kal csiklandozza az idegeket. — Mozart 
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müve templomi hangulat, Weineré az iz­
gató, csábító, élveket igérö élet. 

A műsor utolsó száma előtt Adler 
Marianne k. a. szerepelt egy zongoraszám-
mal, de előadásából nem tudjuk megítélni 
miivészi képességéit. Megengedjük, hogy 
művésznő, de erről itt, magánszámával 
nem gvözött meg bennünket, mint kísérői 
pedig — épen szerepénél fogva — nem 
kísérhettük kellő figyelemmel, igy azután 
bírálatot nem is mondhatunk róla. 

Az utolsó szám Dohnányi Ernő zon-
goruölösenék két tétele volt, melyet szín­
ién precízen adtak elő, de itt szerény vé­
leményem szerint — a zongora miatt nem 
élvezhettük kellőképen a vonós hangszere­
ket és viszont. — Igy aztán a zenemű 11 im 
lett olyan nagy halast, mint aminő esetleg 
értékének megfelel. 

Közönség, — mint ez Berényben szo­
kás — gyéren volt. A bérlőkön kívül alig 
jött el valaki. Deltái ez régi dolog ! Cirkusz 
meg mozi kell ide, nem hangverseny! 

Kóró. 

Ú J D O N S Á G O K . 

— Miniszteri köszönet. Zichy Já-
nos gróf vallás és közoktatásügyi minisz-
ter a múlt napokban Bozóky János Jász-

dózsa ileiék plébánosának köszönetéi fe­
jezte ki azon nemes áldozatkészségéén, 
hogy a község céljára sajál költségén egy 
ÍÍIKH) korona e/leku népiskolái építtetett. 
A nrniszter köszönete a kat. papság..; 
gyűlölő tisztelt szabadgondolkozók té'vta 
nai ellensúlyozására is szolgál akkor, ami­
dőn a kultúra igaz. bajnokát tünteti ki a 
neniesszivii lelkipásztorban. 

— A népszámlálás - mint már 
irtuk Jászberényben is befejezést nyert. 
Most folyik a számláló biztosok álta! ösz-
sz.együjtött adatok felülvizsgálása és a he­
lyes összeszámítás céljából a számláb) ke­
rületekben a helyszíni ellenőrzés. Az. adatok 
végszámai meg nincsenek lezárva s igy az 
igazi eredményt csak jövő számunkban 
közölhetjük. 

— Esküvő. Horváth József dr jász­
apátii szolgabíró Jászberény város szülötte 
a múlt napokban'tartotta egy bekelési ün­
nepélyéi jászapátiin Horváth Róza urle-
annval. Horváth Lajos ottani tak. pénztári 
igazgató bajos leányával. Az esketesi szer-
tintást dr Markovits Pál plébános végezte, 
ki remek beszédet intézett az uj párhoz. 

Hivatalos óra Szolnokon. Hosz-
szu idei próbálgatás vajúdás után sikerűi 
már a szolnoki városi hivatalnokoknak is a 
délelőtti hivatalos óráknak megváltoztatása. 
Mint értesültűnk a kérdés most mikor mar 
az összes állami, megyei, járási és városi 
hivataloknál meg van az ujitás — ismét 
szőnyegre kerül Szolnokon. 

— Tűzoltó közgyűlés. A mull év-
ben említettük volt, hogy a vármegyei tűz­
oltó szövetség ez. evi nigygyüleset Jász­
berény varosában fogja megtartani. Az 
ilyen szövetségi közgyűlések az. eddigi 
gvakorlat szeiint versetivekkel szolak egy 
bekötve lenni. Sajnos, hogy Jászberény 
ezéii esetleges tűzoltói vei sellőben nem 

tűzoltósága olyan nincs, mely csak a leg­
kisebb községi tűzoltó szervezetlel is (el­
vehetne a versenyt. Az önkéntes lüzoltó 
testület sokszor hangoztatott megalakítása-
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nak kérdésére vonatkozólag most a 12-ik 
órában az. volna a javaslatunk, hogy a 
megyei szöv elsrgl kozg-.ül-s idejéig lilég 

vlet- es'vág-.oll' ii'lz'l .1 d, ,: be.l iél-

lő tűzoltóság legalább találna városunkat 
e téren a kezdetnél s igy mégsem kellene 
a feltétlen mulasztásén pirulnia a veze­

tésre hivatott jászfővárosnak. 
Sorshúzás. Az 1890-ik évben 
születtek, vagyis a most első korosztályú 
védkötelesek számára e hó 29-én tartja 
meg a városi katonai ügyosztály 

— A fürdő villamos fényben. Em­
lítettük volt már régebben, hogy Fecske 

János 
liirdohely isegeket ujt.nii. •• berendezve s 
hogy az esti órákban is k. nyelemmel le­
hessen használni, villamos világítással lát­
ja el. A villamosfény berendezést már 
megtörténi s most már teáes világításban 
állanak az ..sszes furdöh ly iségtk a nagy­
közönség rendelkezésére. 

— A Jelmezbál rendezősége tu-

a szemelv-jegyek érvényesek 
— Eljegyzés. Nemes Anna urileányt 

Nemes Emánuel helvbeli fogházfelügyelő 
bájos leányát — ^ki gyógyszerész ianhalgalo 

- szombaton jegyezte el kollegája Somlyó 
Márton budapesti gyógyszerész. 

— Téli előadás. Vasárnap kezdték 

jeíivtük ' ' a'',"á'nv kon a gazda'a-,, téli 
előadások sorozatai'. Ez alkalommal ,a 
négy s/ailási tanyai -s,.ólában óriási számú 
hallgatóság vett'reszt Muhoray Zoltán vá­
rosi jegyző es Haraszthy József gazdasági 
iskolai igazgató szakelőadásán. Az. előbbi 
a munkás pénztárakat ismertette, mig az 
utóbbi a mezőgazdaság egyes isinerclene 
nézve nyújtott oktatást a tanyai lakos föld-
mivelö népnek. Kívánatos, hogy ezen 
hasznos ismeretterjesztő előadások kellő 
rokonszerv vei találkozzanak népünknél. 

— A Nagykáta—Jászberény—he­
­­­­ ­­­­­ ­­­­­­­ ­­­­­­­ ­ ­­­­ ­­­­­

sültünk oi.éiidcös fordulat fog legkö­
zelebb beállani, amennyiben most 'már 
nem csak Jászberény, hanem az erdekeit 
jászkozsége'k s ezek között Jászapáti vá­
ros haladni vágyó közönsége is erősen 
</• .i galniazza a nag, kó/K-keilést k-lej , -
litátii hivatott jászvasutvotial mielőbbi'ki­
építését. 

— Népmozgalom a járásban. A 
jászsági felsőjarás teiületén 1910. évben 
sziilételt 1818, meghalt 1155 egyén, igy a 
járás lakossága 660-al szaporodott. Az el­

haltak közt veit 708 hét éven aluli és 447 
hét éven felüli korban levő. Az egyes köz-
ségek közül szaporodtak Felsőszentgyörgy 
32, P. Monostor 36, Jászfényszaru 134, 
Jászárokszállás 252, Jászdózsa 61, Jákóhalma 
77, Jásztelek 29, Alattyán 31, Jánoshida 8 lélekkel. Az 1900. évtől múlt év végéig le-
folyt 10 év alatt születési többletekkel Fel-
sőszentgyörgy lakosságának 2664-nek, P. 
Monostoron 1711-nek, Jászfényszarun 6721-
nek, Jászárokszálláson 14072-nek, Jászdó-
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Eladók: 
VI. kerületben a Rakóczi-uton w 

es :.)' számú házak. Kishegyetn :•'>>>  
épületekkel. A vasMdmU a holt Zagy- 

vánál :r sz<:/> t/ehi. iunchh meg- 
tud'naío a kiadóhivatalnál Jászberény. 

zsán 4616-nak, Jákóhalmán 4447-nek, Jász-
teleken 2986-nak, Alattyánon 2567-nek. 
Jánoshidán 4629-nek, igv a járás összes 
'lakosságának 44413-nak kellem iuink-. Kíván­
csiak '.agyunk, hogy a pár nap múlva is­
méin válii népszámlálási adatuk a feltün­
tetettektől mennyiben fognak eltérni. 

- Gazdasági háziipar. A helybeli 
gazdasági ismétlő iskolában már megkezd­
ték a kosárfonás és seprűk.'.lés gazdasági 
háziipari foglalkozást s már eddig -zép 
eredményt is értek el. Az. iskola igazgatója 
ezen hasznos háziipar terjesztése szem­
pontjából bevezette ezen oktatást a pelei 
tanyák gazdakörénél is. 

„Magyar községi jog" cim alatt 
az. 1911. év tavaszán rendszeres gyűjtemény 
fog iiiegieknni mely a községi és körjegy­
zők, valamint a községi elöljáróságuk hiva­
tali leendőire vonatkozó törvényeket, ren-
deletekel és ezekre vonatkozó elvi határo­
zatokat, döntvényekét és egyéb autentikus 
magyarázatokat logialja magában, A köz­
ségi es körjegyzők helyzete az állami köz­
igazgatás inai szervezetében mindinkább 
t.irth tailanna válik. Alig van törvény, mely 
ujabb terheket ne rakna a jegyző vállára 
és bizonyára a jegyző az a szerv, melynek 
a közig;izgatás munkájából az oroszlánrész 
jut. Minden törekvést, mely ezt az immár 
elv i-v Ihetetléii munkaterhét megkönnyíti, 
örömnél kell üdvözölnünk és ha'akad oly 

dés. :-a.:a'lK es' szabályok 'mvesztöjében 

Szemere Lajos osztálytanácsos és Marschalkó 
János táblabironak a fenti cím alatt több 
szakembernek közremük' disevel készülő 
munkája a magyar községi jogot a maga 
teljességében, áttekinthető rendszerben fogja 
,elölelm; is kiűicriló betűrendes taitalom-
mutatóval lévén ellátva, a községi jegyzőt 
fel fogja menteni attól, hogy a működési 
körében szükséges szabályokat a törvények, 
rendeletek, döntvénytárak es egyéb segéd­
könyvek tömkelegében kelljen felkutatni. 

Elfogott széntolvajok. Jó fo­
gást csinált tegnap deli lőtt a rendőrségünk. 
A szénraktár- és malomtulajdonosok pa­
naszt emeltek, hogy a vasútnál raktározott 
sz.éiiiakoniáayaikat rendre dézsmálják is­
meretlen tettesek. .Most azután a rendőr.'.k 
reá jöttek, hogy a szenei bordás közben 
lopják és mindjárt cl is csípték a tettese­
ket tegnap délelőtt amint munkában voltak. 
A szén dézsmálok cigány.*, kiket szám­
szerűit hetet tetten érve, a rendőrségre ki-
sérték. 

Lőrinckáta k ö z s é g b e n egy 
nagy lakásból ál ló lakház, benne 
teljesen felszerelt k o v á c s m ű h e l y 
h e l y i s é g g e l azonnal bérbe a d ó , 
vagy örök áron e ladó . Értekezni 
lehet Rimóci T e r é z ö z v . Hege-
dűs Jánosnéva l F e l s ö s z e n t g y ö r -
g y ö n . 



4 oldal 

Értesítés. 

Értesítem a t. közönsé-
get, hogy 

lahatosműhelyemet 

forrasztógéppel 
szereltem fel. Minden e 

szakmába vágó munkát 
gyorsan é s pontosan 

végiek. Így elfogadok : 
hibás •inívcnyt-k torolt al­ 
katrészek, géprészek. - 
sárga vagy vörös rézmun- 
kák — ősszel •'• •- i - ' 
kaz.i-lepi-d' s kljaVil is.ll. k : 
/ 1U-- s jóid.isát.lovag­ 
ba vet'- es -z.im.. .-ép.'- '.  
s. r • • • : 
ilyenek teljes ki;....:. - ' 

Siha István 
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PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 

!. t'0/.éle-vöb k.irbeii elterjesz­
teni. !•• végből szellemi es aiiya-
trj eiőket 'mozgósít, a kat. tár-
ólaimat s.-eivez: es u;i "ag\ 
sajtoalap élesítésére törekszik. 

Tagja lehel minden keias/icny 
leit; vagy nő - a rendes tag 
I. it venként legalább I K (vagyis 
egész évre -' K) tagdíjat tizei -
A jótevő t igok sorába tartozik 
aki évenként legalább 10 N " -

hoz. — Alapító tagként szerí-

-Vélvklie,, -' évien belüli !vtV 
u.ibb 200 k.iinál áldoz a ma-
„asztos célra. - Dísztag enne 
,"ileti meg •i/i. aki legalább lóim 

Központi iroda: 
Budapest, 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

1911 január 12 

?? ? ?? 
Üzletemben már legközelebb kapható 
lesz a törvényhozás által már jóváhagyott 

„Uj polgári 
perrendtartás 

kézikönyve” 
térjeileKniiu'.el. melváez dr Török Sándor 
budapesti ngvvéd kimerítő es könnyen 

ti korona 40 fillérért kapják. 
Ezt a törvenykönyvei, aineivnek meg-

ke'.e.i ail.'^.i'ila" 'seii'k. leskeiTok. ipari vál­
lalatok, ügyvedek, pénzilézetck. törvenv-
liatöságok'stb. lógják haszonnal forgatni. 

Pesti Péter 
könyvnyomdája. 

zajtalan é s 
könnyüjárásu 

Singer-Central-Bobbin kari-
kahajús- balkaros varrógé-
gépeit bázi s ipari célokra. 

ezüst dísztárgyakból 

üveg- és porcellánáruk 

P L A T T A A N T A L U T Ó D A 

órás, ékszerész és mechanikus 

Jászberény, 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Spekonya Lajos 

házi villanycsengők 
Fali , álló-, inga-, oinega és 

ütözsebórák nagy raktára. 

tik. különlegességek, szeművé-

nagy választékban. 

Európa Összes gyárainak varrógé­
peiből nagy raktárt tartok, s igy a 
varógépek legolcsóbban nálam sze­

rezhetők be. 

Münimzés és aplikáció mun­
kákat ingyen tanítom. 

Vidéki megrendelések gyor­
san és pontosan teljesíttetnek 
Pontos és szolid kiszolgálás 

„ P F A F F " 
varrógép villanyerőre!!! 

Lege-ls* fs legtartósabb a világon Óránként 
3 kiiért fogyaszt óriási munkaképesség mel-
Uit Többet dolgozik, mint 10 más fajta 
varrógép. Bebizoityitott dolog és ami ló, 

minden fáradság nélkül 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában. Jászberényben. 


	Társadalmi problémák
	Dr. Barsy Károly

	HIVATALOS RÉSZ
	A 48-as honvédek özvegyeinek nyugdíja
	Igazoló választmányi ülés
	Szoborbizottsági ülés
	Pintér-féle artézi kút

	Befejezett fegyelmi ügy
	Városi közgyűlés
	református temető


	A Zene-műkedvelők II. hangversenye
	Kóró

	ÚJDONSÁGOK
	Miniszteri köszönet
	A népszámlálás
	Esküvő
	Hivatalos óra Szolnokon
	Tűzoltó közgyűlés
	önkéntes tűzoltótestület

	Sorshúzás
	A fürdő villamos fényben
	gőzfürdő

	A Jelmezbál rendezősége
	Eljegyzés
	Téli előadás
	négyszállási tanyai iskola

	Nagykáta-Jászberény-hevesi vasút
	Népmozgalom a járásban
	Gazdasági háziipar
	gazdasági ismétlő iskola

	„Magyar községi jog"
	Elfogott széntolvajok


